
ESCUELA POLITÉCNICA NACIONAL

FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA Y

AGROINDUSTRIA

DIMENSIONAMIENTO DE UN PROCESO DE

ELECTROCOAGULACIÓN PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS

LIXIVIADAS DEL RELLENO SANITARIO “EL INGA”

PROYECTO PREVIO A LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE INGENIERA

QUÍMICA

MAYRA ALEJANDRA MENDIETA CABRERA

mayramendieta.c@gmail.com

DIRECTOR: ING. TRAJANO RAMÍREZ

trajanoramirez@hotmail.com

Quito, abril 2013�



© Escuela Politécnica Nacional (2013) 
Reservados todos los derechos de reproducción 

�



DECLARACIÓN 

Yo, Mayra Alejandra Mendieta Cabrera, declaro que el trabajo aquí descrito es de 
mi autoría; que no ha sido previamente presentado para ningún grado o 
calificación profesional; y, que he consultado las referencias bibliográficas que se 
[...]
posteriormente el líquido evaporado es condensado y en la fase sólida residual 

quedan retenidos los compuestos no volátiles. Este proceso disminuye el volumen 

de lixiviado, pero generalmente se forman espumas debido a la alta cantidad de 

materia orgánica (Bódalo et al., 2007, p. 147; Fornieles, 2011). 



40 
�

�

1.3.3.6. Filtración con arena de los lixiviados 

Consiste en el empleo de un lecho poroso fijo o móvil, a través del cual fluye la 

corriente líquida, por gravedad o con el uso de presión, que deja los sólidos en 

suspensión en cada capa porosa del lecho. Es un proceso económico, práctico y 

de fácil implementación, pero este sistema debe ser limpiado periódicamente 

(Servicio de Evaluación Ambiental Gobierno de Chile, 2012, p. 20). 

1.3.3.7. Ósmosis inversa de los lixiviados 

La separación se basa en la diferencia de concentración de sólidos en disolución, 

mediante filtración por membranas semipermeables, por acción de la presión a la 

disolución que va a ser depurada y el agua resultante (permeado) es conducido a 

un depósito como muestra la Figura 1.10. Este método concentra los 

contaminantes a un lado de la membrana. Los elementos que se separan no 

sufren cambios físicos o biológicos por lo que pueden ser recuperados y 

reutilizados (Fornieles, 2011; Stegmann et al., 2005). 

La ósmosis inversa tiene rendimientos superiores al 99 % en los contaminantes 

de los lixiviados con problemas como el alto consumo de energía, taponamiento 

de los poros del filtro y generación de un foco contaminante por la presencia de 

grandes cantidades de lodos concentrados (Fornieles, 2011). 

Figura 1.10. Proceso de ósmosis inversa 
(Fornieles, 2011) 



41 
�

�

1.3.3.8. Electrocoagulación de los lixiviados 

La electrocoagulación es un tratamiento electroquímico relativamente económico 

y con altas eficiencias en la remoción de materia orgánica y microorganismos. 

Este método ha sido propuesto como un tratamiento primario de aguas lixiviadas 

ya que se han obtenido remociones de DQO superiores al 30 %, además, reduce 

y elimina metales pesados, compuestos nitrogenados, sales, etc. (Ilhan et al., 

2007, p. 381; Procontrol, 2012, p. 15). 

1.3.4. AGUAS LIXIVIADAS DEL RELLENO SANITARIO “EL INGA” 

La producción promedio de basura en el Distrito Metropolitano de Quito es de    

75 kg/habitante/día y se generan 1 511 toneladas diarias de basura provenientes 

de domicilios, industrias, minas, hospitales, etc. Los sitios destinados a la 

disposición de residuos son focos de contaminación ya que no existe control de 

lixiviados ni de productos contaminantes del suelo y aire (De la Torre, 2009, p. 4; 

EMGIRS - EP, 2011). 

Según el artículo 188 de la Sección V De La Disposición Final, del Libro VI del 

Texto Unificado de Legislación Ambiental Secundario, los sitios de disposición 

final de residuos deben tener un sistema de monitoreo de lixiviados de las aguas 

subterráneas cada seis meses, para determinar la presencia de lixiviados, los que 

deberán ser analizados, tratados y dispuestos de acuerdo a las normas 

ambientales vigentes (Corporación de estudios y publicaciones de la Presidencia 

de la República, 2003, p. 265). 

El relleno sanitario “El Inga” está ubicado en el sector El Inga, cantón Rumiñahui, 

parroquia Pifo, provincia de Pichincha, en un área que posee varias ventajas 

técnicas para la ubicación de un relleno sanitario ya que el suelo es limo arenoso 

con alta impermeabilidad y posee un índice de precipitación bajo (EMGIRS - EP, 

2011). 



42 
�

�

El relleno inició su operación a partir del año 2003 e inicialmente se distinguieron 

dos etapas: la primera, operó desde enero del 2003 hasta mayo del 2007 en una 

extensión aproximada de 15 Ha, generó pasivos ambientales y piscinas llenas de 

lixiviados; posteriormente, desde junio del 2007 se habilitó una nueva etapa con 

una proyección de duración de 15 años bajo la responsabilidad de empresas 

privadas. La distribución de las etapas se pueden observar en el Anexo I (De la 

Torre, 2009, p. 8). 

1.3.4.1. Piscinas de lixiviados 

El relleno sanitario “El Inga Bajo” ha dejado un pasivo de lixiviado acumulado 

aproximado de 150 000 m3 desde el inicio de sus operaciones, los que han sido 

almacenados en 20 piscinas. A estas, se deben adicionar los lixiviados confinados 

temporalmente en cubetos; además, se dispusieron 4 piscinas de alivio y 2 de 

transición, tanto las piscinas como los cubetos poseen una geomembrana de 

polietileno de alta densidad que no permite el paso del lixiviado al suelo (EMGIRS 

- EP, 2011). 

Inicialmente se trabajó con 5 piscinas de lixiviados que tienen una capacidad 

aproximada total de 4 469,78 m3, posteriormente se construyó una nueva piscina 

de desfogue de los cubetos. Las piscinas 1 y 2 que se observan en la Figura 

1.11., están conectadas y reciben el lixiviado del tanque recolector de los cubetos 

1, 2 y 3; el resto de piscinas son llenadas por medio de bombas que van trasladan 

el lixiviado de piscina a piscina conforme se vayan llenando (Díaz y De la Torre, 

2009; EMGIRS - EP, 2011). 

El lixiviado acumulado podría ser tratado si se rehabilita la planta de tratamiento 

“El Inga”, planta que no ha podido cumplir con la Norma Ambiental vigente. En la 

segunda etapa tampoco se han tratado los lixiviados, a pesar de que el relleno 

posee un sistema de canalización que recoge los lixiviados en piscinas para su 

tratamiento posterior (De la Torre, 2009, p. 1; EMGIRS - EP, 2011; Ilustre 

Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, 2008).  



43 
�

�

La infraestructura del relleno sanitario “El Inga” se observa en la Figura 1.11.: 

Figura 1.11. Infraestructura del relleno sanitario “El Inga” 
 (Dirección de Política Ambiental - Gestión de Información Ambiental, 2011)



44 
�

�

La cantidad de lixiviado que llega a las piscinas no es constante y puede variar 

entre 180 a 200 m3/día. Actualmente, son recirculados a los cubetos con el fin de 

reducir la carga orgánica, lo que no tiene una gran eficiencia ya que es recirculado 

a través de mangueras que se encuentran en la parte superior de los cubetos 

mientras que el lixiviado llega directamente al fondo de los cubetos (EMGIRS - 

EP, 2011). 

1.3.4.2. Etapas de tratamiento del lixiviado 

En la planta de tratamiento “El Inga” opera bajo los procesos: MBR y ósmosis 

inversa con una efectividad parcial. Además se ha construido la planta 

denominada “El Inga I” que no es operativa (Díaz y De la Torre, 2009; EMGIRS - 

EP, 2011). En la Figura 1.12. se puede observar los procesos por los cuales el 

lixiviado es tratado en la actualidad dentro del relleno sanitario “El Inga”. 

Figura 1.12. Proceso para el tratamiento del lixiviado del relleno sanitario “El Inga”
(EMGIRS - EP, 2012) 

Captación de lixiviados (Piscina # 9)

Homogeneización inicial (Piscinas 2, 3 y 4)

Pretratamiento aerobio

Lodos activados (Piscinas 14 y15)

MRB (Ultrafiltración)

Osmosis inversa

Homogeneización y descarga

Lechos de fitodepuración



45 
�

�

Desde el 2006, el relleno cuenta con la primera etapa del tratamiento la cual se 

observa en la Figura 1.13., que consiste de un sistema de aireación forzada en la 

piscina de lodos activados. Las burbujas de aire ascienden de manera forzada a 

través del depósito para mantener un ambiente aerobio donde los 

microorganismos se alimentan de la materia orgánica presente y depuran el agua 

lixiviada (Díaz y De la Torre, 2009; Gasgreen, 2010; Weber, 2003, p. 522). 

Figura 1.13. Vista panorámica de las instalaciones del tratamiento de lixiviado en el 
relleno sanitario “El Inga” - Aireación Forzada (Primera etapa)  

(Gasgreen, 2010)

La segunda etapa se da en la Planta MBR - Reactor Biológico de Membrana, es 

mostrada en la Figura 1.14.: 

Figura 1.14. Vista panorámica de las instalaciones del tratamiento de lixiviado en el 
relleno sanitario “El Inga” - Planta MBR (Segunda Etapa)  

(Gasgreen, 2010)



46 
�

�

En esta segunda etapa, se da un proceso combinado de lodos activados y de 

ultrafiltración mediante el uso de membranas porosas de separación sólidos - 

líquidos que permite la separación de los sólidos, bacterias y macromoléculas, 

aquí se mantiene el control del pH (Díaz y De la Torre, 2009; EMGIRS - EP, 2011; 

Gasgreen, 2010; Weber, 2003, p. 522). 

Luego, el lixiviado que proviene de la planta MBR - Reactor Biológico de 

Membrana se acumula en una piscina de homogeneización, donde se realiza 

nuevamente el proceso de aireación forzada antes de pasar al proceso de filtro 

depuración (Díaz y De la Torre, 2009; EMGIRS - EP, 2011; Gasgreen, 2010; 

Weber, 2003, p. 532). 

En la Figura 1.15. se expone una vista panorámica de los lechos de 

fitodepuración. 

Figura 1.15. Vista panorámica de las instalaciones del tratamiento de lixiviado en el 
relleno sanitario “El Inga” - Lechos de Fitodepuración (Tercera etapa)  

(Gasgreen, 2010)

La tercera etapa del tratamiento del lixiviado, cubre aproximadamente 6 000 m2 de 

la superficie del relleno sanitario y está constituido por lechos verticales de 

fitodepuración basado en el uso de humedales artificiales. Los lechos están 

compuestos por capas de gravas y de arena de diferente granulometría (Díaz y 

De la Torre, 2009; Gasgreen, 2010).  



47 
�

�

La cuarta etapa dispuesta para el tratamiento del lixiviado en el relleno sanitario, 

es el lecho horizontal de fitodepuración que se puede observar en la Figura 1.16. 

mostrada posteriormente, cuya repotenciación actualmente está a cargo de la 

empresa EMGIRS.  

En esta etapa, las tuberías están enterradas a pocos centímetros de la superficie 

y el lecho horizontal tiene un funcionamiento similar a la tercera etapa de 

fitodepuración (Díaz y De la Torre, 2009; Gasgreen, 2010). 

Figura 1.16. Vista panorámica de las instalaciones del tratamiento de lixiviado en el 
relleno sanitario “El Inga” - Lechos de Fitodepuración Horizontal (Cuarta etapa)  

(Gasgreen, 2010) 

1.3.4.3. Caracterización de las piscinas y de los efluentes de los tratamientos del 

lixiviado del relleno sanitario “El Inga” 

En el relleno sanitario “El Inga” se hacen las caracterizaciones de las piscinas y 

de los efluentes de las etapas de tratamiento diariamente, para tener un registro 

histórico de cada una de las etapas del tratamiento. 

Los resultados de la capacidad de almacenamiento, el volumen almacenado 

actualmente de lixiviado y el déficit de almacenamiento en las diferentes piscinas 

de almacenamiento existentes en el relleno sanitario “El Inga” se exponen en la 

Tabla 1.4.  



48 
�

�

Tabla 1.4. Capacidad de almacenamiento de las piscinas de lixiviado del relleno sanitario 
“El Inga” 

PISCINA 

CAPACIDAD 

ALMACENAMIENTO  

(m3) 

VOLUMEN 

ALMACENADO 
(m3) 

DÉFICIT DE 

ALMACENAMIENTO 

1 1 528,10 1 836,243 - 308,143

2 1 265,07 1 313,469 - 48,399

3 2 921,46 2 271,106 650,354

4 2 083,73 2 097,950 - 14,22

5 4 224,30 3 520,730 703,57

9 22 740,53 25 481,030 - 2 740,5

11 2 344,35 2 749,820 - 405,47

12 8 216,22 9 313,030 - 1 096,81

13 5 139,94 5 844,620 - 704,68

14 4 325,00 3 821,630 -

15 1 003,13 938,980 -

16 3 870,19 6 390,340 - 2 520,15

17 6 015,80 9 753,720 - 3 737,92

TOTAL 65 677,75 75 322,668 - 9 654,848

(Secretaria de Ambiente, 2011) 

Los principales parámetros físico - químicos de las piscinas y de los efluentes de 

los procesos de tratamiento de lixiviados: de la unidad MBR, de la unidad de 

ósmosis inversa y de las unidades de fitodepuración en el relleno sanitario “El 

Inga” se exponen en las Tablas de la 1.5. a la 1.8.

Tabla 1.5. Caracterización físico - química del efluente tratado en la unidad MBR (Salida 
de la unidad) 

DQO (mg/L) DBO5 (mg/L) SST (mg/L) 
Conductividad 

(µS/cm) 
pH T (ºC) 

683 198 131 17 860 8,35 23,4

(Secretaria de Ambiente, 2011) 

�



49 
�

�

Tabla 1.6. Caracterización físico - química del lixiviado de las piscinas 

Piscina DQO (mg/L) DBO5 (mg/L) SST (mg/L) 
Conductividad 

(µS/cm) 
pH T (ºC) 

1 10 850 6 788 235 19 720 8,21 18,7

2 5 963 3 930 152 17 200 8,31 18,6

3 3 800 1 035 199 21 900 8,27 19,1

4 13 250 6 938 220 26 000 8,15 21,6

5 13 250 4 763 161 23 300 8,11 23,4

9 13 610 6 863 308 29 600 8,06 20,4

11 76 950 53 100 968 33 200 6,29 18,7

12 35 450 24 300 452 30 000 7,64 18,8

13 18 150 11 525 344 28 000 8,02 19,5

14 2 025 570 1 556 20 800 7,66 25,4

15 1 500 582 1 664 21 700 7,28 27,4

16 14 450 8 625 242 28 200 8,25 19,8

17 14 450 8 625 242 28 200 8,25 19,8

18 486 225 85 13 510 8,29 21,6

19 - - - - - - 

TOTAL 

PROMEDIO
16 013 9 848 487 24 380 21,0

(Secretaria de Ambiente, 2011) 

Tabla 1.7. Caracterización físico - química del efluente tratado en la unidad de ósmosis 

DQO (mg/L) DBO5 (mg/L) SST (mg/L) 
Conductividad 

(µS/cm) 
pH T (ºC) 

< 30 < 50 < 50 2 310 7,32 18,5

(Secretaria de Ambiente, 2011) 

Tabla 1.8. Caracterización físico - química del efluente tratado en el lecho de depuración 
(Salida del lecho) 

DQO (mg/L) DBO5 (mg/L) SST (mg/L) 
Conductividad 

(µS/cm) 
pH T (ºC) 

852 150 < 50 19 520 8,55 18,7
(Secretaria de Ambiente, 2011) 



50 
�

�

2. PARTE EXPERIMENTAL 

En el presente trabajo se busca dimensionar un proceso de electrocoagulación 

para el tratamiento de las aguas lixiviadas del relleno sanitario “El Inga” que 

presentan niveles elevados de contaminantes como: DQO (6 639 - 9 900 mg/L), 

sólidos totales (10 516 - 33 862 mg/L), alcalinidad (7 220 - 14 100 mg/L) y color 

real (810 - 3 190 Unid. Pt - Co).  

Se recolectaron muestras de la piscina # 9 del relleno sanitario “El Inga”, se las 

caracterizó y comparó con los límites permisibles para descargas a cuerpos de 

agua de la ordenanza 213 del Municipio del Distrito Metropolitano de Quito. 

Se emplearon 2 reactores de electrocoagulación: el primero de 6 L con 10 celdas 

electroquímicas y el segundo de 12 L con 20 celdas electroquímicas, se utilizaron 

electrodos de hierro y aluminio para determinar el tipo de ánodo que presentó las 

mejores remociones de los contaminantes y se disminuyó la alcalinidad existente 

en el lixiviado en un 80 % con CaCl2 previo al tratamiento por electrocoagulación. 

Para determinar la influencia de la intensidad de corriente de las celdas 

electroquímicas se utilizaron diferentes intensidades de corriente entre 20 y 60 A, 

en intervalos de 10 A y posteriormente, para determinar la influencia de la 

variación del flujo de alimentación se realizaron ensayos a 10, 30 y 50 L/h, con lo 

que se consiguieron valores aceptados por la ordenanza 213 para la descarga del 

efluente. 

Finalmente, se realizó el dimensionamiento del proceso para un flujo de 

alimentación de 200 m3/día de lixiviado, el que consta de una etapa de mezcla del 

lixiviado con CaCl2 previa a la electrocoagulación y posteriormente un proceso de 

filtración lenta en arena para la retención de sólidos y un lecho de secado para los 

lodos resultantes. 

En la Figura 2.1. se muestra la secuencia de los ensayos realizados en el 

tratamiento de electrocoagulación del lixiviado. 



51 
�

�

2.1. MUESTREO Y CARACTERIZACIÓN DE LAS AGUAS 

LIXIVIADAS 

2.1.1. MUESTREO DE AGUAS LIXIVIADAS 

El muestreo bien dirigido asegura la validez de los resultados analíticos, por lo 

que las muestras deben representar a la masa de agua y no debe haber cambios 

físico - químicos entre el tiempo de muestreo y el tiempo de análisis (Fair et al., 

1989, p. 49). 

Las muestras fueron tomadas del relleno sanitario “El Inga” del Distrito 

Metropolitano de Quito, que tiene una producción diaria aproximada de 200 m3 de 

lixiviado. Se localizó la piscina # 9 que se muestra en la Figura 2.2., la que 

mantiene un bombeo constante para garantizar la homogeneidad de la muestra 

(EMGIRS - EP, 2011).  

Muestreo de lixiviados 
(Piscina # 9) 

Caracterización                
físico - química 

Mezclado 

Electrocoagulación 

Efluente tratado 

CaCl2

Figura 2.1. Secuencia de los ensayos realizados en el tratamiento de electrocoagulación 